Republika e Kogsovés — Republika Kosova

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parushiresa
Tzborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr.229/2019

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e pérbéré nga gjyqtarét:
Fejzullah Rexhepi kryesues, Adnan Konushevci dhe Zyhdi Haziri an&tar€, me pjesémarrjen €
zyrtares ligjore Fatjona Bekteshi, duke vendosur pérkitazi me ankesén e Lévizjes
Vetévendosje, me seli né Prishting, paraqitur kundér kualicionit Aleanca per Ardhmérin€ e
Kosovés (AAK) dhe Partia Socialdemokrate (PSD), me seli n& Prishting, pér shkak t&
vendosjes sé shtandit n& rrugé publike, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e
Republikés s& Kosovés, g€ do t& mbahen me daté 06.10.2019, n& seancén e panelit & mbajtur
me daté 05.10.2019, mori k&té:

VENDIM

Pranohet e bazuar ankesa Anr.229/2019 e datés 04.10.2019, e paraqitur nga subjekti politik
Lévizja Vetévendosje (LVV), me seli n& Prishting, kualicionit AAK&PSD, me seli né
Prishting, pér shkak t& shkeljes s& Kodit t& Mirgsjelljes pér subjektet politike — vendosja e
shtandit njoftues me slogane t& subjektit politik, pér fushatén zgjedhore n& rrugé publike —
shesh, n& Komunén e Prishtings, i SHQIPTOHET gjobé né lartési prej 2,600.00€ (dy mijé e
gjashtéqind euro), t€ cilén gjobé detyrohet ta paguaj né afat prej 15 (pesémbédhjett) ditéve,
nga dita e plotfugishmérisé t& kétij vendimi, nén kérc&nim t& pérmbarimit.

Arsyetim

Me datén 04.10.2019, Lévizja Vetévendosje, ka paragitur ankesé né PZAP, ne t& cilén
pretendon se me daté 04.10.2019 rreth orés 14:40, né sheshin “Bill Klinton” n& Prishting,
kané vérejtur njé “Shtand” t& vendosur nga aktivistst e AAK&PSD, né kundérshtim me nenin
33 pika b) t& LZP-s€ dhe rregullén zgjedhore 13/2013 1€ KQZ-sé. Si déshmi ankesés i kané
bashkangjitur fotografité né cilési t& proves materiale.

N& pérgjigie né ankes€ t& datés 05.10.2019, kualicioni AAK&PSD, deklaron me t€ pranuar
ankesén kemi kontaktuar strukturat menaxhuese t& fushatés pér t& béré largimin e
menjéhershém t& “Shtandit”. Si déshmi pér largimin e shtandit n& fjalg, pérgjigjes i kan€
bashkangjitur njé foto pér rastin né fjalé.

Paneli, pasi g€ shqyrtoj ankesén dhe shkresat e 1&ndés né kuptim t& nenit 117 par. 218 LPZ-
s&, gjeti se:

Ankesa éshté e bazuar

Paneli nga fotot e oftuara si prové nga parashtruesi i ankesés, 1€ cilat gjendet né shkresat €
léndés, né ményré t& padyshimté, ka konstatuar se shtandi me materialet zgjedhore t€
kualicionit AAK&PSD, &shté i vendosur n& rrugé publike pérkatésisht n¢ sheshin “Bill
Klinton” n& Prishting.

Nga déshmité e sipércituara paneli né ményr& t& sigurt ka vértetuar se kualicioni AAK&PSD,
me seli né Prishting, ka béré shkelje t& Kodit t& Mirgsjelljes pér Subjekte Politike,

Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, nga fakti se shtandi &shté i vendosur né rrugé publike, ku
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paraqet veprim t& sanksionuar me dispozitén e nenit 33 pika b) e LZP-s§, € cila pércakton
“Vendosja e njoftimeve, pllakateve dhe postereve, ose pérndryshe, vendosja e emrave 1¢ tyre
ose e sloganeve né lidhje me fushatén zgjedhore brenda ose jashté ndértesave publike ose
godinave, né apo mbi rrugé publike, né shenjat publike 1€ trafikut, brenda ose jashté
hapésirave ose ndérfesave (€ zéna ose, ndryshe, qé shfrytézohen nga organizatat
ndérkombétare, ose brenda ose né hapésirat private pa lejen e pronaréve ose shfrytézuesve

Paneli, vendimin e tij e ka mbéshtet né deéshmi t& qarta dhe bindése sig pércaktohet me nenin
117 par. 3 t& LZP-s&, prandaj pretendimet né pérgjigie né ankese nuk u cilésuan me ndikim
n& meritat e 1&nd&s.

Paneli me rastin e vendosjes se gjobés si ng dispozitiv & kétij vendimi, ka marr& parasysh t€
gjitha rrethanat si n& vijim: natyrén e shkeljes dhe ndikimit & mundshém t& saj n& procesin
zgjedhor, shkallén dhe peshén e shkeljes, pjesémarrjen e t& dy subjekteve né fjalé né
zgjedhjet e méparshme, subjekti politik Aleanca per Ardhméring ¢ Kosovés (AAK) dhe
Partia Socialdemokrate (PSD), g& do t& thot€ se jang njoftuar me rregullat zgjedhore,
obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit t& fushatés, shkeljet e Ligjeve zgjedhore né fugi &
ka béré kualicioni né fjalé né kéto zgjedhje dhe né zgjedhjet e méparshme n& Kosové qe do t&
thot& se t& njéjtit jan& t& njoftuar me rregullat zgjedhore si dhe shumén e fondeve qé ka marré
kualicioni prej Buxhetit t& Republikés s& Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve lidhur mé
fushatén zgjedhore.

Paneli zgjedhor me rastin e shqiptimit t& lart&sisé s& gjobés mori pér bazé edhe evitimin ¢
shkeljes nga kualicioni, t€ cilét e kané larguar shtandin menjéheré pas marrjes s& ankesés,
veprim i cili &sht& vértetuar nga fotoja e bashkangjitur n& pérgj igje n€ ankesg.

Paneli n& kuptim t& nenit 120.1, pika c), dhe nenit 118.1, t& LZP-s&, vendosi si né dispozitiv
t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.229/2019 mé datén 05.10.2019 _
Krvestesii’Panelit
Fejzullah Rexhepi

Késhille Juridike: Kundér kétij vendimi éshié e lejuar ankesa sipas nenit 118 par. 4 t¢ LZP-
S€.



